PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 1 de 7

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DAS METAS

FISCAIS RELATIVAS AO 3º QUADRIMESTRE DE 2024

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2025, às 18 horas, no Auditório Mário Covas  da

Câmara Municipal de São José dos Campos, situada na Rua Desembargador Francisco Murilo

Pinto, nº 33, São José dos Campos, SP, foi realizada audiência pública para avaliação da

consecução das metas fiscais e a trajetória da dívida relativas ao 3º Quadrimestre de 2024, para

atendimento da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade

Fiscal — que dispõe no artigo 9º, §4º que até o final dos meses de maio, setembro, fevereiro o

Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais e a trajetória da dívida

de cada quadrimestre, em audiência pública na Comissão de Economia, Finanças e Orçamento

da Câmara Municipal. Reuniram-se o Sr. José Nabuco Sobrinho, Secretario de Gestão

Administrativa e Finanças e demais presentes. O Sr. José Nabuco abriu a sessão

cumprimentando a todos. Na sequência a palavra foi passada ao Sr. Alexandre, que iniciou a

apresentação das informações apresentadas nos slides:

Boa noite a todos, agradeço a presença de todos aqui. Então vamos dar em início aqui a

apresentação da audiência que trata das metas fiscais do terceiro quadrimestre de 2024, assim

como o Secretário já disse, como ela compõe o ano inteiro, o fechamento do ano de 2024, e a

gente vai basicamente ver como que analisar como o orçamento que é executado no ano de 2024

como um todo.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 2 de 7

Então está audiência é uma exigência da lei de responsabilidade fiscal, onde a gente analisa aqui

o cumprimento das metas estabelecidas na lei de diretrizes orçamentárias e também a trajetória

da dívida.

Com relação a arrecadação, tratando do município como um todo, que leva em consideração

também as fundações, o instituto de previdência, foi orçado o valor de R$ 4,620 bilhões e

superamos a estimativa em R$ 190,0 milhões, arrecadando R$ 4,810 bilhões em 2024.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 3 de 7

De todas as receitas, a maior parte são as receitas correntes, são as receitas corriqueiras da

administração, no valor de R$ 4,778 bilhões e as receitas de capital em R$ 31,0 milhões, que só

podem ser aplicadas em despesas de capital.

Neste gráfico constam o detalhamento das receitas municipais, que estão separadas entre

receitas próprias, são as arrecadações de livre utilização e as receitas vinculadas, com destinação

específica da despesa. Então pode-se observar que o ICMS ocupa a maior parte da arrecadação,

seguido do ISS e IPTU, que são as arrecadações municipais, o IPVA do município, e também os

demais entes, onde o Instituto de Previdência ocupa a maior parte do valor de R$ 756,0 milhões.

Dentre as receitas vinculadas, o município recebe bastante recursos do governo federal e

estadual, para a saúde e educação, como o valor do FUNDEB, que ocupa a maior parte do

recurso vinculado.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 4 de 7

Em relação as despesas, foi fixado o valor de R$ 4,633 bilhões e foi pago em 2024, R$ 4,685

bilhões, com um aumento de R$ 52,0 milhões ao valor estabelecido.

Dentre as despesas, temos as despesas correntes e de capital, onde temos R$ 4,328 bilhões as

despesas correntes e o restante de R$ 357,0 milhões em despesas de capital, que compõe as

obras, os investimentos, como compra de equipamentos.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 5 de 7

Dentre as despesas também existe a separação entre próprias e vinculadas, onde temos separado

saúde, educação que ocupam mais de 30% do orçamento municipal.

Neste gráfico ficam demonstrado apenas as receitas e despesas da Prefeitura, que é órgão

arrecadador do município, onde foi previsto e arrecadado R$ 4,054 bilhões e na despesa foi

pago R$ 3,963 bilhões.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 6 de 7

Neste gráfico temos um comparativo das receitas e despesas consolidadas, onde temos a

arrecadação de R$ 4,810 bilhões e a despesa R$ 4,685 bilhões, com uma diferença de R$ 125,0

milhões de saldo positivo.

E para finalizar, o gráfico da evolução da dívida do município, onde o limite do endividamento

do município é de 120% da receita corrente líquida, o que corresponde a R$ 4,718 bilhões, que

representa um limite que são diluídas ao longo de vários anos. Podemos observar que a

evolução da dívida do primeiro para o terceiro quadrimestre de 2024, foi efetuado o pagamento

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Página 7 de 7

de boa parte destas dívidas, se contrair novas dívidas, apresentando uma queda do montante da

dívida do município.

Para finalizar estas foram as informações apresentadas nesta audiência, ficando aberto a palavra

para manifestações. Não tendo manifestações, as dezoito horas e vinte minutos encerrou-se a

audiência.

De acordo.

 ALEXANDRE NOGUEIRA ANACLETO

 Diretor do Departamento Financeiro

		2025-03-10T16:32:05-0300
	ALEXANDRE NOGUEIRA ANACLETO:31880502836